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 SIMSEN INTERNATIONAL CORPORATION LIMITED
天 行 國 際（ 控 股 ）有 限 公 司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：993）

二 零 零 五 ／ 二 零 零 六 年 度 中 期 業 績

Simsen International Corporation Limited天行國際（控股）有限公司（「本公司」）董事會
謹宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年十月三十一日止六個月之
未經審核綜合業績與比較數字如下。此等中期財務報表雖未經審核，但已經由本
公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表
截至十月三十一日止六個月

附註 二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

（未經審核） （重列）
營業額 2
持續經營業務 41,437 15,473
已終止經營業務 － 5,810

41,437 21,283
銷售成本 (169 ) (5,775 )

毛利 41,268 15,508
其他收入及收益 532 1,270
銷售及分銷成本 － (340 )
行政開支 (19,577 ) (17,400 )
出售附屬公司之收益／（虧損） 5,501 (4 )
出售證券投資之收益 － 1,111
其他經營開支 164 (4 )

經營業務之溢利 3 27,888 141
融資費用，淨額 4 (380 ) (1,434))
應佔以下公司之業績：
共同控制企業 (2,169 ) 260
聯營公司 11,418 10,721
商譽攤銷 － (625 )
出售聯營公司之收益 7,915 181

除稅前溢利
持續經營業務 32,425 1,163
已終止經營業務 12,247 8,081

44,672 9,244
稅項 5
持續經營業務 － (868 )
已終止經營業務 (1,886 ) (1,387 )
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(1,886 ) (2,255 )

股東應佔溢利 42,786 6,989

每股溢利 6
－基本（仙） 7.04仙 1.69仙

－攤薄（仙） 不適用 1.08仙

每股股息 0.5仙 不適用

簡明綜合資產負債表
二零零五年 二零零五年

十月三十一日 四月三十日
千港元 千港元

（未經審核） （重列）
非流動資產
固定資產 15,444 17,078
投資物業 6,650 6,650
預付土地補貼 13,929 14,096
共同控制企業之權益 13,101 14,607
聯營公司之權益 1,810 39,346
無形資產 2,163 2,163
可供出售投資 278 278
其他長期資產 4,366 4,307

57,741 98,525

流動資產
按公平值透過溢利或虧損之金融資產 54,274 4,464
應收賬款 21,296 28,179
預付款項、訂金及其他應收款項 19,990 3,092
持有之黃金 263 245
銀行信託戶口結存 15,309 13,757
有抵押銀行存款 3,000 3,000
現金及現金等值項目 31,192 7,492

145,324 60,229

流動負債
應付賬款 40,348 41,173
應付稅項 8,753 8,362
其他應付款項及應計負債 6,105 8,571
財務之責任 228 269
銀行及其他借貸 9,950 13,935

65,384 72,310

流動資產／（負債）淨額  79,940 (12,081 )

扣除流動負債後總資產 137,681 86,444
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非流動負債
銀行及其他借貸 13,624 3,215
融資租約承擔 256 373
長期服務金撥備 3,266 3,669
遞延稅項 327 348
應付董事款項 110 170

17,583 7,775

120,098 78,669

股本及儲備
已發行股本 6,076 6,076
儲備 110,984 72,593
中期股息 3,038 －

120,098 78,669

附註：

1. 編製基準及會計政策

未經審核簡明中期財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規
則（「上市規則」）之規定以及香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」
之規定而編製。除下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，
當中亦包括香港會計準則及詮釋）影響本集團及於本期間財務報表首次採用外，編製
中期財務報表所採納之編製基準及會計政策，與編製本公司截至二零零五年四月三
十日止年度之週年財務報表時所採用者相同。若干先前呈報之比較數字已重列，以
符合新規定。

香港會計準則第1號 財務報表呈報
香港會計準則第7號 現金流量表
香港會計準則第8號 會計政策、會計預計項目變動及錯誤更正
香港會計準則第10號 結算日後事項
香港會計準則第12號 所得稅
香港會計準則第14號 分類呈報
香港會計準則第16號 物業、廠房及設備
香港會計準則第17號 租賃
香港會計準則第18號 收入
香港會計準則第19號 僱員福利
香港會計準則第21號 外幣匯率變動之影響
香港會計準則第23號 借貸成本
香港會計準則第24號 關連人士之披露
香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第28號 聯營公司投資
香港會計準則第31號 於合營企業之權益
香港會計準則第32號 金融工具：披露及呈列
香港會計準則第33號 每股盈利
香港會計準則第34號 中期財務報告
香港會計準則第36號 資產減值
香港會計準則第37號 撥備、或然負債及或然資產
香港會計準則第38號 無形資產
香港會計準則第39號 金融工具：確認及計算
香港會計準則第40號 投資物業
香港財務報告準則第3號 業務合併
香港詮釋第4號 租賃－釐訂香港土地租賃的租賃年期
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採納上列香港會計準則第1、7、8、10、12、14、16、18、19、21、23、24、27、28、
31、33、34、37、40及香港詮釋第4號對本集團之會計政策及本集團之簡明綜合財務
報表之計算方法並無重大影響。採納其他香港會計準則及香港財務報告準則之影響
概述如下：

(a) 香港會計準則第17號－租賃

於過往期間，持作自用之租賃土地及物業以成本值或估值減累計折舊及任何減
值虧損入賬。

直至採納香港會計準則第17號，本集團於土地及物業內的租賃利息已劃分為租
賃土地及有租賃物業。本集團的租賃土地已分類為營運租賃，因為土地擁有權
將不會於租賃期結束時轉移至本集團，及當租賃物業持續分類為部分物業，廠
房及設備時，由固定資產再分類至預付土地補貼，營運租賃之下的預付土地補
貼初步以成本值入賬及其後以直線攤分法按租賃期攤銷。當租賃支出不能可靠
地以土地及物業因素分配，整體租賃支出將列入為融資租約的物業，廠房及設
備之房地產成本內。

此會計政策之改變不影響簡明綜合收入報表及保留溢利。於二零零五年四月三
十日的簡明綜合資產負債表中的比較數字已重列，以反映租賃土地之再分類。

(b) 香港會計準則第32及第39號－金融工具

股本證券

於過往期間，本集團將其股本證券之投資分類為非買賣用途之長期投資及以成
本值扣除任何減值虧損列賬。

採納香港會計準則第32號及第39號後，此等證券分類為可供出售投資。可供出
售投資指於指明為可供出買賣用途或未歸類為香港會計準則第39號所界定金融
資產任何其他類別之上市及非上市股本證券非衍生投資。經初步確認後，可供
出售投資按公平值計算，收益或虧損確認為股本權益之獨立成分，直至該項投
資被出售、回收或以其他方式出售為止，或直至該項投資被釐定為已減值為止，
屆時先前申報之資產累計收益或虧損將列入損益表內。

在有組織金融市場中交投活躍之投資的公平值乃參照結算日營業時間結束時市
場買入報價而釐定。於非活躍市場之投資，其公平值乃採用估值法釐定。該等
方法包括參照其他大致相同工具的現市值。

倘因不同評估的或然機會率而不能合理地評估及用於估計公平值，以致非上市
股票證券的公平值不能可靠地計算，此等證券將按成本列賬。

本集團將於各結算日評估是否存在任何客觀證據，顯示可供出售投資因資產初
步確認後發生之一次或多次事件而減值（「虧損事件」），而此虧損事件估計可影
響未來之現金流量。

倘存有減值之客觀證據，曾於股本中直接確認之累計虧損將自股本中除去，改
於損益表中確認。在損益表中確認之虧損金額，相當於收購成本與現時公平值
之差額減先前在損益表中確認之任何可供出售投資之減值虧損。

採納香港會計準則第32號及第39號對本集團之簡明綜合中期財務報表內有關該
等證券的確認及計算並無重大影響。於二零零五年四月三十日的簡明綜合資產
負債表的比較數字已重列，以反映股本證券之再分類。

(c) 香港會計準則第38號－無形資產

於過往期間，若干交易參與權按其估計可用年數以直線攤分法分20年攤銷。直
至採納香港會計準則第38號，估計可用年數已改為無限可用年數。於二零零五
年四月三十日的累計攤銷已於此等無形資產的成本作相應減少對銷。
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(d) 香港財務報告準則第3號－業務合併及香港會計準則第36號－資產減值

於過往期間，於二零零一年五月一日前進行收購所產生商譽／負商譽乃與收購
年度綜合股本儲備對銷，且不會於損益表中確認，直至所收購業務被出售或減
值為止。於二零零一年五月一日或以後所進行收購產生之商譽均撥作資產，並
按其估計可使用年度以直線法攤銷，如出現任何減值跡象，須進行減值測試。
除了是有關收購計劃中確認及能可靠地計算的未來虧損及支出之預期，負商譽
載於資產負債表及於綜合損益表內有系統地依據已收購的折舊／攤銷資產的餘
下平均可用年數確認。當已確認未來虧損及支出，負商譽會於綜合損益表中確
認為收入。

直至採納香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號，收購所產生商譽將
不會攤銷，惟須按年檢討減值（或倘有事件或情況變動顯示賬面可能減損，則
進行更頻密之檢討。任何就商譽確認之減值虧損不會於其後期間撥回。

香港財務報告準則第3號之過渡條文規定，先前與綜合股本儲備對銷之商譽仍
用作與綜合股本儲備對銷，倘與有關商譽相關之業務全部或其中部分被出售，
或與有關商譽相關之現金產生單位出現減值，將不會於損益表確認該等商譽。

採納香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號不會對本集團之簡明綜合
中期財務報表造成任何重大影響。

2. 分類資料

(a) 業務分類

本集團之經營業務乃根據其營運性質及所提供服務分開組織及管理。本集團旗
下各業務分部均為提供服務之策略業務單位，其服務所承受風險及回報有別於
其他業務分部。有關業務分部之詳情概述如下︰

－ 證券業務即從事證券、期貨及期權經紀及買賣，提供孖展借貸，及於投
資控股及自營買賣證券中獲利或虧損；

－ 黃金業務即從事黃金及外匯合約經紀及買賣；

－ 企業及其他業務即持有投資物業、提供管理及顧問服務、提供融資服務、
與及企業收支項目；及

－ 付運銷售業務，即已於去年終止之付運銷售業務。

下表呈列本集團主要業務分類之收入及業績。
證券 黃金 企業及其他 已終止付運銷售 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入：
銷售予外界客戶 39,431 8,481 1,429 6,615 577 377 － 5,810 41,437 21,283
其他收入及收益 220 1,090 － － 128 167 － 13 348 1,270

總收入 39,651 9,571 1,429 6,615 705 544 － 5,823 41,785 22,553

分類業績 27,117 (3,843 ) (1,521 ) 4,612 2,640 585 － (76) 28,236 1,278

未分配收益 184 76
未分配開支 (532 ) (1,213 )

經營業務溢利 27,888 141
融資費用，淨額 (380 ) (1,434 )
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分佔下列公司業績
　－共同控股企業 － － (2,449 ) － 280 260 － － (2,169 ) 260
　－聯營公司 － － － － (829 ) 2,746 12,247 7,975 11,418 10,721
商譽攤銷 － － － － － (625) － － － (625 )
出售聯營公司之收益 － － － － 7,915 181 － － 7,915 181

除稅前溢利 44,672 9,244
稅項 (1,886 ) (2,255 )

股東應佔溢利淨額 42,786 6,989

(b) 地區分類
下表呈列本集團地區分類之收入。

香港 加拿大 其他 綜合
二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

分類收入：
銷售予外界客戶 9,245 24,821 32,192 － － (3,538) 41,437 21,283

3. 經營業務之溢利
本集團經營業務之溢利已扣除／（計入）下列各項：

截至十月三十一日止六個月
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元
攤銷 167 239
已售存貨及其他直接支出之成本 169 5,775
折舊 1,579 1,598
來自上市投資之股息收入 － (1)
匯兌收益／（虧損） 223 (8)
租金收入淨額 (201) (102)
出售固定資產之溢利／（虧損） 16 (13)
出售證券投資之溢利 － (1,111)
呆壞賬撥備／（撥備回撥） (180) 4
員工成本 9,148 7,965
未變賣之買賣投資持股收益 (31,767) (612)

4. 融資費用
截至十月三十一日止六個月

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

須於五年內悉數償還之銀行貸款、
透支及其他貸款利息 159 92

須於五年後悉數償還之銀行貸款、
透支及其他貸款利息 221 －

可換股票據之利息 － 80
可換股債券之利息 － 3,188
發行可換股債券之相關開支 － 750
作為可換股債券利息抵押之租金收入 － (2,676)

380 1,434
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5. 稅項
截至十月三十一日止六個月

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

即期－
香港利得稅 － 625
其他地區 － 165

－ 790
分佔共同控制企業應佔稅項 － 1,387
分佔聯營公司應佔稅項 1,886 78

期內之稅項支出 1,886 2,255

期內之香港利得稅乃按估計應課稅溢利以稅率17.5%（二零零四年：17.5%）計算。其
他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務國家之適用稅率，按現行有關法例、
詮釋及慣例計算。

6. 每股盈利
截至十月三十一日止六個月

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

每股盈利乃按下列數據計算：
用作計算每股基本盈利之盈利 42,786 6,989
可換股債券之潛在攤薄股份之影響 － 3,938

42,786 10,927

用作計算每股基本盈利之股份加權平均數 607,566,000 412,566,000
可換股債券之潛在攤薄股份之影響 － 600,000,000

607,566,000 1,012,566,000

每股盈利
基本 7.04仙 1.69仙

攤薄 不適用 1.08仙

7. 股息
董事會宣派截至二零零五年十月三十日中期股息每股0.005港元，總數為3,038,000港
元。

中期股息
董事會宣佈派付截至二零零五年十月三十一日六個月止之中期股息為每股0.005港
元（二零零四年：無）予二零零六年二月二十二日明列於本公司股東名冊內之股東。

暫停辦理股東登記手續
本集團將於二零零六年二月十七日至二零零六年二月二十二日（首尾兩日包括在內），
暫停辦理股東登記手續，期間亦不會辦理股份過戶登記手續。如欲享有股息，所
有轉讓文件連同有關股票須於二零零六年二月十六日下午四時前送交本公司之香
港股份過戶登記分處，登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯
中心26樓。預期中期股息將於二零零六年二月二十三日派發予合資格股東。
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管理層討論及分析
業務回顧
本集團於回顧期內之溢利為42,786,000港元，而二零零四年同期之溢利為6,989,000港
元，上升512%。持續經營業務之營業額於回顧期內為41,437,000港元，較二零零四
年同期之15,473,000港元上升168%。
證券
二零零五年對於新上市公司首次公開招股（「首次公開招股」）是豐收的一年。然而，
本集團面對著銀行及金融機構之嚴峻及激烈之競爭。為提供有效率及全面服務予
客戶以便於經濟好轉下得益，集團已於二零零五年二月份恢復其期貨業務及為其
證券及期貨交易業務裝置市場監測電子交易系統。本集團股票經紀業務提供證券、
期貨及期權經紀及買賣，提供孖展融資。本集團亦為現有客戶提供投資講座及首
次公開招股融資等增值服務。新服務有助保留現有客戶及吸引新客戶，以便擴闊
集團客戶層。管理層深信增加資源及產品多樣化將為未來集團業績帶來正面效益。
本集團證券業務包括證券、期貨及期權經紀及買賣，提供孖展融資，及於投資控
股及自營買賣證券中所獲得之利益或虧損。由自營買賣中產生大約3千萬港元之收
入。業績主要來自本集團於結算日持有之投資上市股票漲價。本集團於二零零五
年二月七日簽訂之有條件買賣協議，有關出售本集團於聯營公司所有利益予GobiMin
Inc.（前稱為Goldsat Mining Inc.）（「GobiMin」），其股份於多倫多証券創業交易所上
市。此項出售已於二零零五年九月三十日完成。交易完成後，公司獲得2,720,000 加
大拿元（「加元」）現金，2,667,000加元之一年期承付票據及由GobiMin 發出以每股
0.40加元兌換價之可換股票據3,810,000加元。公司已將所有票據兌換為9,525,000股GobiMin
股份。於回顧期內，本集團就出售GobiMin錄得收益為7,915,000港元及就持有9,525,000
股GobiMin股份市值漲價錄得未變現收益32,192,000港元。
黃金
黃金業務即從事黃金合約經紀及買賣合約。此業務錄得虧損約1,500,000港元。於回
顧期間，黃金價格於窄幅上落，黃金市場實為典型之派發期市場，導致本集團營
業額比對上年度同期下跌。為了改善整體表現，本集團將繼續回顧及提高其風險
管理。
企業及其他
由企業及其他業務所產生，包括來自持有投資物業，提供管理及顧問服務，提供
其他融資服務，連同企業收入及支出項目之收入為577,000港元，二零零四年同期
收入為377,000港元。
付運銷售
本集團已於二零零五年三月終止付運銷售業務。於回顧期內，此業務對本集團業
績只有輕微影響。
展望
本集團將繼續專注其核心業務在金融服務上，特別是證券經紀業務。為獲得較大
市場佔有率額及加強其金融地位及收入基礎，額外資源將投放在金融服務上之證
券、期貨、黃金經紀及貿易及其他金融產品。此外，為使其企業投資組合更多元
化，本集團經已不斷尋找及探求及將繼續尋找及探求投資及營商機會，特別是有
關貴重金屬項目。
資本結構
於二零零五年十月三十一日，本集團之有抵押銀行貸款為15,000,000港元，以年利
率最優惠利率減2.4 %，將於二零一五年六月到期償還。本集團之無抵押貸款為
8,000,000港元，年利率為2 %，將於二零零六年十月到期償還。
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流動資金及財務資源
於二零零五年十月三十一日，本集團之流動比率約為222%及流動資產淨值約為79,940,000
港元。本集團之負債比率（以銀行借貸及其他計息貸款之總和除以股東股本計算）
約為  20%。
主要投資、重大收購事項及出售事項
本公司管理層定期檢討所有投資之回報，藉透過出售僅產生有限現金流量或甚至
出現虧損之投資項目，以及收購有助改善本集團財務狀況之投資項目調整投資組
合。
於二零零五年二月七日，本集團簽訂一項有條件協議，出售於Alexis Resources Limited
之全部股權及免息股東借貸。此項出售已於二零零五年九月三十日完成，錄得收
益7,915,000港元。出售詳情已詳列於二零零五年三月十五日致本公司股東之通函內。
貨幣結構
於二零零五年十月三十一日，本集團持有於二零零六年九月三十日到期之2,667,000
加元之不計息有抵押承付票據及在多倫多証券創業交易所上市之公司股份9,525,000
股，兩者均以加元計值。於回顧期內，本集團並無就非港元資產或投資進行對沖。
除上文披露者外，由於本集團大部份交易包括借貸及現金及現金等值項目，均以
港元及人民幣進行及持有，因此承受外匯匯率波動風險有限。
本集團資產之抵押
於二零零五年十月三十一日，銀行貸款及融資租約承擔總額分別達15,574,000港元
及484,000港元，並以本集團持有之物業及以融資租約購買之租借資產作抵押。
僱員及薪酬政策
於二零零五年十月三十一日，本集團聘用合共約77名僱員。本集團乃根據僱員之
表現及僱員職位之發展潛力而聘用及提供晉升機會。在制定員工薪酬及福利政策
時，本集團首要考慮僱員之表現及市場當時之薪酬水平而定。本集團提供僱員福
利包括培訓、公積金及醫療津貼。自採納購股權計劃以來，並無授出任何購股權。

結算日後事項
於二零零五年十一月四日，本公司之全資附屬公司利豐行金融有限公司與一獨立
第三者簽訂買賣協議，以代價6,000,000港元出售位於牛頭角之物業。出售該物業預
期於二零零六年一月完成。

企業管治
董事認為除守則條文A.2.1 要求主席及行政總裁之角色應該獨立分開及為個別人
士外，本公司於公佈所涵蓋會計期間截至中期業績一直遵守香港聯合交易所有限
公司證券上市規則（「上市規則」） 附錄14所載企業管治常規守則條文（「守則」）。
現時主席及董事總經理均為同一人，彼於香港之證券、期貨經紀行業與外匯買賣
有廣泛專業才能及經驗及本集團仍在找尋適合人選擔任董事總經理之職務。本公
司將採取適當行動去遵守守則。
本公司已採納上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準
守則」） ，作為本公司董事進行證券交易之操守守則。本公司就是否遵守標準守
則已向所有董事作出具體查詢並得到所有董事確認於回顧期內一直遵守標準守則。

審核委員會
本公司之審核委員會已根據守則之規定成立，目的是審閱及監察本集團財務報告
程序及內部管制系統，及遵照有關法例及規則。審核委員會由本公司三名獨立非
執行董事組成。未經審核財務報表已經由審核委員會審閱。



10

購買、出售或贖回本公司之上市證券
於回顧期內，本公司並無贖回任何其上市證券，本公司或其任何附屬公司概無購
買或出售本公司上市證券。

於聯交所刊登2005/2006中期報告
按上市規則規定的有關2005/2006中期報告所有資料將在聯交所網站刊登 (http://
www.hkex.com.hk)。

承董事會命
主席
張德熙

香港，二零零六年一月十九日
執行董事： 獨立非執行董事：
張德熙先生（主席） 陳嘉齡先生
陳學貞先生（署理董事總經理） 康寶駒先生
陳奕輝先生 黃裕材先生
張德貴先生
蘇伯貴先生
張錫強先生
* 僅作識別之用

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


